ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                Дело № 51-АПУ14-28сс 

                                                

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 

                                                город Москва 10 сентября 2014 года  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  Федерации в составе  

                                                председательствующего судьи Иванова Г.П., судей Зеленина СР. и Шамова А.В., при секретаре Вершило А.Н., 

                                                рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе адвоката  Дорожкина СВ. в защиту интересов осужденного Сычева А.О., на приговор  Алтайского краевого суда от 20 июня 2014 года, которым  

                                                СЫЧЕВ А.О.

                                                

<

...> несудимый, 

                                                осужден по части 1 статьи 283 УК РФ на 2 года лишения свободы с лишением права  занимать должности в правоохранительных органах, связанных с осуществлением  полномочий представителя власти на 3 года.  

 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное Сычеву АО. наказание в виде  лишения свободы постановлено считать условным, с испытательным сроком на 3  года, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без  уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных,  являться в указанный орган для регистрации 2 раза в месяц.  

                                                Мера пресечения Сычеву АО. оставлена без изменения - подписка о невыезде. Решен вопрос о вещественных доказательствах. 

                                                Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации Шамова А.В.,  выступление адвоката Меркушевой Л.В. в защиту интересов Сычева АО. по доводам  апелляционной жалобы, прокурора Самойлова И.В., полагавшего приговор суда  оставить без изменения, судебная коллегия  

                                                УСТАНОВИЛА: 

                                                при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда, Сычев А.О. признан  виновным в разглашении сведений, составляющих государственную тайну,  доверенные ему по службе, которые стали достоянием других лиц, при отсутствии  признаков государственной измены.  

                                                Осужденный Сычев А.О. в судебном заседании виновным себя не признал. 

                                                В апелляционной жалобе адвокат Дорожкин СВ. в интересах осужденного  Сычева АО., считает приговор незаконным, указывая, что выводы суда не  соответствуют фактическим обстоятельствам дела, судом необоснованно не приняты  во внимание показания Сычева А.О. о том, что согласие на разглашение  конфиденциальных сведений имелось, показания Сычева А.О. подтверждаются  показаниями свидетеля Т.Л. А.Р. исследованной в суде аудиозаписью разговора между Сычевым и К., показаниями гражданина, конфиденциальные сведения о котором были разглашены.  Автор жалобы полагает, что имела место провокации преступления со стороны  оперативных сотрудников, поскольку в ходе беседы оперативный сотрудник ФСБ  задавал Сычеву А.О. вопросы, направленные на разглашение государственной тайны,  приглашает на эту беседу Н. который не имеет допуск к такой информации. Судом в основу приговора положен протокол выемки секретных материалов из  служебного сейфа Сычева, который является недопустимым доказательством,  поскольку фактически был проведен обыск без надлежащего разрешения владельцев  помещения. Полагает, что было нарушено право Сычева А.О. на справедливое  судебное разбирательство. Просит приговор отменить.  

                                                В возражениях на апелляционную жалобу адвоката Дорожкина СВ.  государственный обвинитель ИВ. Сироткин просит оставить ее без удовлетворения.  

 

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, судебная  коллегия находит приговор суда законным и обоснованным.  

                                                Уголовное дело расследовано в рамках установленной законом процедуры, с  соблюдением прав всех участников уголовного судопроизводства. Рассмотрение  уголовного дела проведено судом в соответствии с положениями глав 36-39 УПК РФ,  определяющих общие условия судебного разбирательства, процедуру рассмотрения  уголовного дела, доводы апелляционной жалобы о нарушении судом прав Сычева  А.О. на справедливое судебное разбирательство, судебная коллегия считает не  основанными на материалах уголовного дела.  

                                                Из материалов дела усматривается, что выводы суда о виновности Сычева А.О. в  совершении инкриминированного преступления подтверждаются совокупностью  всесторонне исследованных доказательств, проверенных в судебном заседании с  точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, и  анализ которых приведен в приговоре. При этом суд, суд, как это предусмотрено  статьей 307 УПК РФ, указал мотивы, по которым в основу выводов положены одни  доказательства и отвергнуты другие.  

                                                В судебном заседании проверялась выдвинутая Сычевым А.О. версия о том, что  согласие на разглашение конфиденциальных сведений имелось, и на основании  совокупности исследованных доказательств, обоснованно судом признана  несостоятельной.  

                                                Не основаны на материалах дела доводы апелляционной жалобы о том, что  содержание исследованной в суде аудиозаписи разговора между Сычевым и  Криволаповым свидетельствует о невиновности Сычева.  

                                                На основании исследованных в судебном заседании показаний свидетелей  Н. и К. заключении экспертов (т. 2 л.д. 45-51), содержания аудиозаписи, суд установил, что Сычев А.О. сообщил этим лицам сведения,  составляющие государственную тайну.  

                                                Указанное обстоятельство судом также было установлено показаниями в  судебном заседании лица, конфиденциальные сведения о котором были разглашены,  в том числе и об отсутствии его согласия на разглашение таких данных.  

                                                Об известных им обстоятельствах, имеющих значение для дела, о совершении  Сычевым А.О. инкриминированного преступления, пояснили в судебном заседании  свидетели З. и Ш. 

                                                В судебном заседании были исследованы доказательства, указывающие на то, что  Сычев А.О. имел доступ к сведениям, составляющим государственную тайну, в том числе, имеющиеся в материалах данные о наличии у Сычева А.О. допуска к таким  сведениям.  

                                                Вопреки доводам апелляционной жалобы, показания свидетелей Т.Л. А.Р. в судебном заседании не свидетельствуют о невиновности Сычева А.О. в совершении преступления.  Исследованные судом вышеуказанные доказательства, были оценены в совокупности  с иными доказательствами по делу, в том числе и с показаниями указанных лиц в  ходе допросов на предварительном следствии. При этом суд пришел к правильному  выводу о достоверности показаний указанных лиц именно в ходе предварительного  следствия. Приведя соответствующие мотивы принятого решения, суд эти  доказательства использовал для установления обстоятельств, указанных в статье 73  УПК РФ.  

                                                Несостоятельны и доводы апелляционной жалобы о нарушении требований УПК  РФ при производстве следственных и оперативных мероприятий, в частности при  производстве выемки материалов из служебного сейфа Сычева. Указанное действие  проведено в рамках процедуры, установленной законодательством РФ, с  соблюдением прав и охраняемых законом интересов граждан. Оснований для  признания данного доказательства недопустимым, у суда не имелось.  

                                                Не основано на материалах дела и утверждение в апелляционной жалобе об  имевшей место провокации преступления.  

                                                Исходя из установленных судом фактических обстоятельств дела, именно Сычев  А.О. явился инициатором беседы с К. и Н. в ходе которой и сообщил им сведения, составляющие государственную тайну. Каких-либо  данных, указывающих на то, что Сычев А.О. эти действия совершил под чьим-либо  влиянием, в материалах дела не имеется и суду они не представлены.  

                                                Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих отмену  приговора, при рассмотрении уголовного дела судом допущено не было.  

                                                Судом дана юридическая оценка содеянному Сычевым АО., квалификация его  действий по части 1 статьи 283 УК РФ является правильной.  

                                                При назначении осужденному Сычеву А.О. М.А. наказания, судом были  соблюдены принципы справедливости, содержащиеся в статье 6 УК РФ, учтены  обстоятельства, указанные в статье 60 УК РФ.  

                                                Оснований для отмены или приговора изменения по доводам апелляционной  жалобы адвоката Дорожкина СВ. у судебной коллегии не имеется.  

 

Руководствуясь статьями 38913, 38920, 38928, 38933 УПК РФ, судебная коллегия 

                                                ОПРЕДЕЛИЛА: 

                                                приговор Алтайского краевого суда от 20 июня 2014 года в отношении СЫЧЕВА  А.О. оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.  

                                                Председательствующий Судьи